Marco 6,31.

Venit nox quando nemo potest operari.

MB 6,925.

Viene la notte, quando nessuno può più operare.

Giovanni 9,4.

Venit tamquam fur.

MB 12,247.

Viene come un ladro.

(cf. Apocalisse 3,3: *veniam ad te tamquam fur* = Verrò come un ladro).

Veni, vidi, vici.

MB 16,280.

Venni, vidi, vinsi.

(Parole di Giulio Cesare conservateci da Plutarco).

Venter pinguis non gignit mentem tenuem.

MB 4,198.

Il ventre pingue non produce una mente fine.

Vere sal terrae lux mundi fuit.

MB 6,655.

Fu davvero sale della terra, luce del mondo.

(cf. Matteo 5,13-14: *Vos estis sal terrae (...)* *vos estis lux mundi* = voi siete il sale della terra (...) voi siete la luce del mondo).

Veritas odium parit.

MB 9,999.

La verità genera odio.

(S. Agostino).

Vermis eorum non moritur, et ignis non extinguetur.

MB 9,176.

Il loro verme non muore e il loro fuoco non si estinguerà.

Isaia 66,24 - BM.

Verumtamen, non mea voluntas sed tua fiat.

MB 13,173.

Tuttavia non sia fatta la mia, ma la tua volontà.

Luca 22,42.

Vespertina oratio ascendat ad te, Do-

mine, et descendat super nos misericordia tua.

MB 10,1032.

La preghiera della sera salga a te, o Signore, e discenda su di noi la tua misericordia.

(Preghiera della Chiesa)

Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum.

MB 8,34.

Corsi per la via dei tuoi comandamenti, quando tu dilatasti il mio cuore.

Salmo 118,32 - BM.

Via peccantium complanata lapidibus, et in fine illorum inferi, et tenebrae, et poenae.

MB 9,168.

La via dei peccatori è lastricata di pietre; ma va a finire nell'inferno, nelle tenebre e nei tormenti.

Ecclesiastico 21,11 - BM.

Vicerunt; et ipse Dominus dabit edere de ligno vitae et non esurient in aeternum: alleluia.

MB 17,304.

Vinsero; ed il Signore stesso darà loro da mangiare dell'albero della vita e non avranno più fame in eterno: Alleluia.

(cf. Apocalisse 2,7: *Vincenti dabo edere de ligno vitae* = Al vincitore darò da mangiare dell'albero della vita).

Videamus quantum valeat scientia ac peritia trium medicorum.

MB 18,496.

Vediamo quanto valga la scienza e la perizia di tre medici.

(Parole di DB a Don Viglietti nella sua ultima malattia).

Videant opera vestra bona et glorificent Patrem vestrum qui in coelis est.

MB 4,653.

Vedano le vostre opere buone e rendano gloria al vostro padre che è nei cieli.

Matteo 5,16.

Videbis, fili mi, quam parva sapientia regitur mundus.

MB 18,86 n. 1.

V. *Quam parva sapientia, etc.*

Vidi iniquitatem et contradictionem in civitate; die et nocte circumdabit eam super muros eius iniquitas; et labor in medio eius et iniustitia.